
Kon fe ren cja ar chi wal na „Po lo ni ca bli żej kra ju”.

War sza wa, 25 paź dzier ni ka 2012 r.

Tra dy cyj nie już z oka zji Świa to we go Dnia Dzie dzic twa Au dio wi zu al ne go (przy pa -
da ją ce go na 27 paź dzier ni ka) w Cen trum Edu ka cyj nym IPN im. prof. Ja nu sza
Kur ty ki w War sza wie od by ła się kon fe ren cja ar chi wal na po świę co na do ku men -

ta cji po za ak to wej. Or ga ni za to rem spo tka nia pn. „Po lo ni ca bli żej kra ju”, któ re wy jąt ko -
wo zo sta ło prze su nię te na 25 paź dzier ni ka, by ło Biu ro Udo stęp nia nia i Ar chi wi za cji
Do ku men tów IPN.

W wy ni ku znisz czeń wo jen nych i głę bo kich za wi ro wań po li tycz nych bez pow rot nie
prze pa dła część ma te ria łów ar chi wal nych, in ne ule gły roz pro sze niu po za gra ni ca mi kra -
ju i przez dłu gie la ta po zo sta wa ły nie do stęp ne, po dob nie jak do ku men ta cja pol skie go wy -
chodź stwa po li tycz ne go. Dzi siaj w róż nych in sty tu cjach po lo nij nych i za gra nicz nych
prze cho wy wa ne są do ku men ty czę sto bez cen ne dla hi sto rii Rzecz po spo li tej. Di gi ta li za -
cja tych zbio rów otwie ra no we per spek ty wy, przede wszyst kim opra co wa nia, wpro wa -
dze nia ich do elek tro nicz ne go sys te mu in for ma cji ar chi wal nej, a na stęp nie sto sun ko wo
szyb kie go i ła twe go udo stęp nie nia w cy fro wej for mie – tak że w kra ju. 

Przy by łych na kon fe ren cję uczest ni ków po wi ta li pre zes In sty tu tu Pa mię ci Na ro do -
wej dr Łu kasz Ka miń ski oraz prze wod ni czą cy Pol skie go Ko mi te tu do spraw UNE SCO
prof. An drzej Rot ter mund, któ ry obrady ob jął ho no ro wym pa tro na tem.

Na uko we spo tka nie po dzie lo ne by ło na trzy blo ki za gad nień. Pierw szy do ty czył praw -
no -ar chi wal nych aspek tów od zy ski wa nia ar chi wa liów pol skich oraz po zy ski wa nia do -
ku men tów po lo nij nych. Na czel ny dy rek tor ar chi wów pań stwo wych prof. Wła dy sław
Stęp niak przed sta wił re fe rat „Pod sta wy praw ne pro ce su re sty tu cji i przej mo wa nia ar chi -
wa liów pol skich”. Pro f. UMK w To ru niu Wan da Kry sty na Ro man omó wi ła „Za sa dy
archi wal ne a roz pro sze nie pol skiej do ku men ta cji au dio wi zu al nej”.

Oba wy stą pie nia sku pi ły się na pro ble mach zwią za nych z dra ma tycz ny mi lo sa mi pol -
skich ar chi wa liów, za rów no w od nie sie niu do cen tral nych ar chi wów pań stwo wych, ar -
chi wów re gio nal nych, jak i zbio rów pry wat nych. Po cząt ków zja wi ska roz pro sze nia
ar chi wa liów pol skich do szu ki wać się mo że my w dzia łal no ści państw za bor czych pod ko -
niec XVIII i w XIX wie ku, a na wet wcze śniej – m.in. w po czy na niach na jeźdź ców w cza -
sie po to pu szwedz kie go. Ale praw dzi wą tra ge dią dla ar chi wi sty ki pol skiej by ły
wy da rze nia zwią za ne z II woj ną świa to wą. Licz by przy to czo ne na kon fe ren cji – cho ciaż -
by za gła da 92 proc. ar chi wa liów zgro ma dzo nych w ar chi wach sto łecz nych – świad czą
do bit nie, jak wiel kie stra ty Pol ska po nio sła i jak waż ne dla jej dzie dzic twa kul tu ro we go
jest od na le zie nie, ar chi wi za cja i za bez pie cze nie (cho ciaż by w po sta ci po zy ski wa nych
kopii cy fro wych) za cho wa nej jesz cze do ku men ta cji. Prof. Stęp niak omó wił stan praw ny
oraz dzia ła nia po dej mo wa ne przez stro nę pol ską w ce lu od zy ska nia ar chi wa liów za gra -
bio nych w cza sie wo jen i za bo rów. Przy bie ra ono for mę re win dy ka cji, win dy ka cji, repar -
ty cji, re ewa ku acji i re pa tria cji. Zwró cił uwa gę, że po wrót ar chi wa liów jest moż li wy
przede wszyst kim ja ko akt po li tycz ny, w wy ni ku de cy zji po dej mo wa nych na naj wyż -
szym szcze blu rzą do wym al bo par la men tar nym. Dla te go waż ną ro lę peł nią roz mo wy
i dwu stron ne po ro zu mie nia za in te re so wa nych stron.
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Z ko lei prof. Ro man od nio sła się do zja wi ska roz pro sze nia ar chi wa liów z ukształ to -
wa nych za so bów ar chi wal nych oraz do ku men ta cji nie zar chi wi zo wa nej prze cho wy wa nej
u jej twór ców. Przed sta wi ła pod sta wo we za sa dy ar chi wal ne: po sza no wa nia od ręb no ści
i or ga nicz nej struk tu ry ze spo łu ar chi wal ne go oraz po sza no wa nia związ ku do ku men ta cji
z te ry to rium, na któ rym po wsta ła i któ re go do ty czy – za sa dy pro we nien cji i per ty nen cji
te ry to rial nej. Obec nie, nie ra dząc so bie z pod no szo nym pro ble mem re sty tu cji ar chi wal -
nej, sfor mu ło wa no kon cep cję wspól ne go dzie dzic twa ar chi wal ne go, apro bo wa ną przez
UNE SCO. W za ło że niu gwa ran tu je ona nie ogra ni czo ny do stęp za in te re so wa nych stron
do do ku men ta cji. Moż na do dać, że jest ona szcze gól nie atrak cyj na w do bie di gi ta li za cji
i otwar cia do stę pu in ter ne to we go do za so bu. 

Do peł nie niem po ru sza nych kwe stii by ło wy stą pie nie dy rek tor Ar chi wum Na ro do we -
go w Kra ko wie dr Bar ba ry Ber skiej, któ ra przy bli ży ła za ło że nia pro gra mu za bez pie cza -
nia pol skie go dzie dzic twa ar chi wal ne go za gra ni cą o na zwie „Pol ska roz pro szo na”.
Po trze by na pew no są du że, a pro blem na ty le po waż ny, że Ra da Eu ro py i UNE SCO
w 1998 r. wspar ły dzia ła nia pol skie na po lu ar chi wi sty ki i po wo ła ły mię dzy na ro do wy
pro gram „Re con sti tu tion of the Me mo ry of Po land” („Od two rze nie pa mię ci Pol ski”).
Obec nie np. sys te ma tycz ną po mo cą ob ję tych jest oko ło 20 in sty tu cji po lo nij nych i daw -
nych wy chodź czych. Wie le z tych in sty tu cji – jak pod kre śli ła dr Ber ska – bo ry ka się
z pro ble ma mi fi nan so wy mi, lo ka lo wy mi, nie do stat kiem pra cow ni ków eta to wych, a tak -
że z utra tą za in te re so wa nia ni mi przez młod sze ge ne ra cje Po lo nii.

W czę ści dru giej uczest ni cy kon fe ren cji mie li oka zję za po znać się z do świad cze nia mi
in sty tu cji w po zy ski wa niu do ku men ta cji fo to gra ficz nej i fil mo wej. Kon rad Ślu sar ski
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Wystąpienie dr. Wojciecha Woźniaka – dyrektora Narodowego Archiwum
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z BUiAD IPN omó wił za sto so wa ne roz wią za nia pod czas two rze nia cy fro wych zbio rów fo -
to gra ficz nych, a na stęp nie ich uży wa nie w In sty tu cie. Po słu żył się przy kła dem re ali zo wa ne -
go od kil ku lat pro jek tu po zy ska nia do ar chi wum do ku men ta cji fo to gra ficz nej do ty czą cej
kam pa nii wrze śnio wej 1939 r. In sty tut Pa mię ci Na ro do wej prowadzi bo wiem wie lo let ni pro -
jekt ar chi wal ny i ba daw czy, po zy sku jąc m.in. z Na tio nal Ar chi ves and Re cords Ad mi ni stra -
tion w Wa szyng to nie fo to gra fie nie miec kich kom pa nii pro pa gan do wych dzia ła ją cych
w 1939 r. na te re nie Pol ski, a także z Uni ted Sta tes Ho lo caust Me mo rial Museum zdjęcia z ob -
lę że nia War sza wy wy ko na ne przez ame ry kań skie go fil mow ca Julie na Bry ana. Po ja wi ła się
przy tym po trze ba po dzie le nia się na by ty mi do świad cze nia mi, gdyż po dob ne pro jek ty są co -
raz czę ściej re ali zo wa ne z suk ce sem i ko rzy ścią dla wszyst kich za in te re so wa nych stron.

Dy rek tor Fun da cji Kre sy–Sy be ria w Pol sce Ane ta Hof f mann przy bli ży ła pro ble my
z od naj dy wa niem i opra co wa niem fo to gra fii ilu stru ją cych lo sy Po la ków na Wscho dzie.
Na pew no ogrom ne za słu gi w dzie le za cho wa nia i do stę pu do ar chi wal ne go dzie dzic twa
pol skie go na Wscho dzie ma ją ofi cjal ne in sty tu cje. Trud no ści w kon tak tach Pol ski z Ro -
sją na tym po lu spo wo do wa ły wzrost zna cze nia kon tak tów o cha rak te rze in ter per so nal -
nym oraz dzia łań nie wiel kich in sty tu cji po za rzą do wych, takich jak wspo mnia na fun da cja.
Mo że to dzi wić, ale do nie daw na ła twiej by ło do trzeć do nie wiel kich ko lek cji fo to gra -
ficz nych ze zbio rów pry wat nych Kre so wian, któ rych lo sy rzu ci ły za mo rza, np. do Au -
stra lii lub No wej Ze lan dii, niż miesz ka ją cych obec nie za wschod nią gra ni cą.

W na stęp nym wy stą pie niu dy rek tor Na ro do we go Ar chi wum Cy fro we go dr Woj ciech
Woź niak po dzie lił się z uczest ni ka mi kon fe ren cji do świad cze nia mi swo jej in sty tu cji z po -
zy ski wa nia ko pii na grań Roz gło śni Pol skiej Ra dia Wol na Eu ro pa.
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W trze cim blo ku głos od da no przed sta wi cie lom in sty tu cji po lo nij nych. Re fe ra ty wy -
gło si li wi ce pre zes In sty tu tu Jó ze fa Pił sud skie go w Ame ry ce dr Ma rek Zie liń ski i pre zes
Sto wa rzy sze nia „In sty tut Li te rac ki KUL TU RA” w Pa ry żu Woj ciech Si ko ra. Obaj pre le -
gen ci omó wi li zbio ry fo to gra ficz ne i au dio wi zu al ne, a tak że przed sta wi li wnio ski z do -
tych cza so wej współ pra cy z in sty tu cja mi ar chi wal ny mi w kra ju. Szcze gól nie in te re su ją ce
by ły frag men ty wy stą pień mó wią ce o obo pól nej ko rzy ści ta kiej ko ope ra cji. W tym przy -
pad ku war to pa mię tać, że In sty tut Jó ze fa Pił sud skie go w Ame ry ce to jed na z waż niej -
szych in sty tu cji na ob czyź nie prze cho wu ją cych pol ską do ku men ta cję. Zbio ry tyl ko
ma te ria łów fo to gra ficz nych ob li cza się na po nad 20 000 jed no stek i są to zdję cia
od 1907 r. do współ cze sno ści. Waż nym ele men tem dzia łal no ści ar chi wal nej In sty tu tu jest
pro wa dzo na m.in. we współ pra cy z ar chi wa mi z Pol ski di gi ta li za cja zbio rów oraz umiesz -
cza nie ich na stro nie in ter ne to wej. 

Ob ra dy za koń czył pa nel dys ku syj ny, któ re go mo de ra to rem był dr hab. Ja cek Zyg -
munt Sa wic ki z BUiAD IPN.

Kon fe ren cja by ła zna ko mi tą oka zją do na wią za nia ro bo czych kon tak tów i wy mia ny
do świad czeń, a tak że za cie śnie nia do tych cza so wej współ pra cy. W ubie głych la tach
obrady od by wa ły się pod ha sła mi: „Fo to gra fia w no wo cze snym ar chi wum” (2009),
„Opra co wa nie fo to gra fii w do bie di gi ta li za cji” (2010), „Film i ar chi wum – pro ble my
opra co wa nia” (2011). 

Re wo lu cja in for ma tycz na ostat nich lat, miej sce i ro la In ter ne tu, a z nim ro sną ce ocze -
ki wa nia użyt kow ni ków wy mu sza ją cych na ar chi wach co raz szyb szy i bar dziej pre cy zyj -
ny do stęp do in for ma cji skła nia ją do szu ka nia no wo cze snych roz wią zań, któ re spro sta ją
tym wy ma ga niom. Di gi ta li za cja za so bu fo to gra ficz ne go i fil mo we go, umiesz cze nie go
w cy fro wych ba zach da nych i opi sa nie przy uży ciu spe cja li stycz ne go na rzę dzia (opro -
gra mo wa nia) two rzą – wy da je się – wa run ki po zwa la ją ce na pod ję cie te go wy zwa nia
przez ar chi wa. 

Uczest ni cy kon fe ren cji przy zna li, że spo tka nia w ta kiej for mie są wła ści wą plat for -
mą wy mia ny do świad czeń w za kre sie di gi ta li za cji, opra co wa nia, a tak że wy ko rzy sta nia
fo to gra ficz nych i fil mo wych zbio rów ar chi wal nych. Dzie le nie się po my sła mi i no wy mi
roz wią za nia mi, ale też wska zy wa nie na nie po wo dze nia jest naj lep szym spo so bem unik -
nię cia błę dów w przy szło ści i osią gnię cia suk ce su na tym po lu.

Ja cek Zygmunt Sa wic ki
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